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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá především měřením vzduchotěsnosti a vodotěsnosti

stavebních dílců a prvků v laboratorních podmínkách. V úvodní části práce seznamuje

obecně s problematikou měření vzduchotěsnosti a vodotěsnosti v laboratorních

podmínkách, včetně zkušebních metod a následné klasifikace prvků podle technických

norem. Dále se zabývá sestavením a zprovozněním zkušebního zařízení pro měření

vzduchotěsnosti a vodotěsnosti prvků obvodových plášťů. Zařízení se skládá ze

vzduchotěsné zkušební komory, ventilátoru, zařízení pro měření průtoku vzduchu a

tlakových rozdílů. Slouží k měření vzduchotěsnosti a vodotěsnosti zkušebních vzorků

do maximálního rozměru 3x3 m v Univerzitním centru energeticky efektivních budov

v Buštěhradě. Následuje srovnávací měření s různými typy přístrojů pro měření

průtoku vzduchu. Dále porovnává měřící metody v laboratoři s metodou pomocné

tlakové komory, která se v praxi používá např. pro měření průvzdušnosti oken in-situ.

V závěru je vytvořen návod pro používání tohoto zkušebního zařízení.

Klíčová slova

Průvzdušnost, vzduchotěsnost, měření vzduchotěsnosti, vodotěsnost, zkušební

komora, okna, stavební dílce a prvky, laboratoř, laboratorní měření.

Annotation

The masterʹs thesis deals with the measurement of the airtightness and watertightness

of building components in laboratory conditions. In the introductory part the issue of

airtightness and watertightness is presented, including the test methods and the

subsequent classification of elements according to technical standards. It also deals

with assembling and commissioning of test facility for measuring airtightness and

watertightness of building elements. It consists of airtightness test chamber,

pressurisation equipment fan, airflow and pressure differences measure devices. It

alows for measuments of airtightness and watertightness of specimen to a maximum

dimension of 3x3 m in the University center for energy efficient buildings in

Buštěhrad. Comparative measurements with different types of air flow meters are

followed. Furthermore, the comparison of the measurement method in the laboratory

with the auxiliary pressure chamber method, which in practice is used, for example, to

measure airtightness of the windows in-situ. At the end, instructions for using this test

device are created.

Keywords

Air permeability, airtightness, airtightness measurements, watertightness, test

chamber, windows, building components and elements, laboratory, laboratory

measurements.
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1. Úvod

V Evropské unii se provoz budov podílí přibližně ze 40 % na celkové spotřebě energií.

Stavební sektor se neustále rozrůstá, a proto se dá předpokládat i zvýšení spotřeby

energií. V současnosti je tedy trendem (nejen dle nařízení Evropské unie) snižování

energetické náročnosti budov, emisí skleníkových plynů a potřeby neobnovitelných

zdrojů ve stavebnictví. [33,34]

Je tedy očividné, že musíme snižovat energetickou náročnost budov. Z toho vyplývá

snižování všech položek v energetické bilanci budovy, kde podstatnou část tvoří i

tepelné ztráty. Našim cílem je tedy minimalizování tepelných ztrát budovy.

Tepelnou ztrátu budovy je možné omezit i zlepšením vzduchotěsnosti obálky budovy.

To platí především v případech, kdy už jsme ostatní položky energetické bilance snížili

na minimum. Pokud je obálka budovy netěsná, dochází mimo jiné k úniku vnitřního

vzduchu skrze netěsnosti do venkovního prostředí. Tento fakt má za následek zvýšení

tepelné ztráty, která se negativně projeví v celkové energetické bilanci budovy.

Abychom zajistili vzduchotěsnost obálky budovy, je nutné znát i vzduchotěsnost všech

jednotlivých stavebních dílců či prvků (oken, dveří, vrat, lehkých obvodových plášťů

atd.), ze kterých se vzduchotěsná obálka budovy skládá. Pokud chceme znát

vzduchotěsnost těchto stavebních dílců či prvků, je vhodné provádět zkoušky

průvzdušnosti v laboratorních podmínkách. Dále je vhodné ihned po zkoušce

vzduchotěsnosti navázat na zkoušku vodotěsnosti (pokud to zkušební prvek

umožňuje). Tato diplomová práce se tedy zabývá sestavením a zprovozněním komory

pro měření vzduchotěsnosti a vodotěsnosti v prostorách Univerzitního centra

energeticky efektivních budov v Buštěhradě, včetně různých srovnávacích měření.

Hlavní motivací k vytvoření zkušebního zařízení pro měření vzduchotěsnosti a

vodotěsnosti stavebních dílců a prvků v Univerzitním centru energeticky efektivních

budov (UCEEB) je primárně výzkumná činnost. Zařízení bude používáno k ověřování

průvzdušnosti a vodotěsnosti nově vyvíjených prototypů prvků obvodových plášťů

budov (v minulosti např. projekty ENVILOP, MORE-CONNECT, SONG).
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Název této diplomové práce je tedy Měření vzduchotěsnosti stavebních dílců a prvků

v laboratorních podmínkách. Cíle práce jsou:

· sestavení a zprovoznění zkušebního zařízení pro měření vzduchotěsnosti a

vodotěsnosti zkušebních vzorků až do rozměru 3x3 m v laboratorních podmínkách

· vytvoření výpočtového programu sloužící ke zpracování výsledků měření

průvzdušnosti

· vyhodnocení srovnávacího měření s různými typy přístrojů pro měření průtoku vzduchu

· vyhodnocení srovnávacího měření metodou v laboratoři x metodou in-situ
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2. Vzduchotěsnost budov [1, 2, 3]

Problematika vzduchotěsnosti neboli průvzdušnosti obálky budovy se zkoumá již několik

desítek let. Motivace k tomuto výzkumu jsou zcela zřejmé, a to hlavně snaha o snížení

energetické náročnosti objektů. V posledních letech je hlavním impulsem těchto výzkumů

narůstající zájem o nízkoenergetické, pasivní a nulové domy.

Schopnost daného prvku (materiálu, určité konstrukce nebo obálky budovy jako celku)

propouštět vzduch se nazývá vzduchotěsnost. Pokud má být prvek co nejtěsnější, je

zapotřebí, aby propouštěl co nejmenší množství vzduchu. Jestliže má prvek propouštět

vzduch, je nutné splnění dvou základních podmínek:

· prvek obsahuje netěsnosti

· prvek je vystaven tlakovému rozdílu (rozdíl tlaků vzduchu na vnitřním a vnějším

líci)

2.1 Netěsnosti v obálce budovy [1, 2, 3]

Obálka budovy vždy propouští určité množství vzduchu, proto je nemožné dosáhnout

dokonalé vzduchotěsnosti. Správně provedené konstrukce většinou nemají problém se

vzduchotěsností v ploše, i přes to, že se ve skladbách konstrukcí používají materiály

propustné pro vzduch (např. minerální tepelné izolace). K zajištění vzduchotěsnosti se ve

skladbách konstrukcí používají vzduchotěsné vrstvy (např. omítky a parozábrany). Vzduch

tedy proudí skrze obálku budovy především netěsnými spoji mezi konstrukcemi a místy,

kde je přerušena spojitost vrstev zajišťujících vzduchotěsnost (např. netěsné spoje, netěsné

napojení na prostupující prvky). Netěsnosti v obálce budovy se dají rozdělit na:

· „záměrné“ – otvory, které jsou navržené jako součást větracího systému, pro

přívod čerstvého vzduchu

· „nechtěné“ – trhliny, otvory, spáry atd. vznikají převážně vlivem chyb při návrhu

anebo nedůsledností při výstavbě objektu

Problémem nechtěných netěsností je, že mohou nepříznivě ovlivnit tepelně vlhkostní režim

konstrukce, ale i celkové tepelné chování objektu. Tento typ netěsností je nutné

systematicky odstraňovat.
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2.2 Tlakový rozdíl [1, 3, 4, 5]

Nutnou podmínkou k proudění vzduchu skrze obálku budovy je tlakový rozdíl mezi

vnitřním a vnějším prostředím. Tlakový rozdíl je většinou způsoben kombinací tlakového

rozdílu působení větru, rozdílem teploty mezi vnitřním a vnějším prostředím a případným

tlakovým rozdílem, který vyvolá mechanický větrací systém. Pokud je tlakový rozdíl větší,

znamená to, že prvkem proudí i více vzduchu. Závislost proudění vzduchu netěsnostmi

obálky budovy na tlakovém rozdílu se dá vyjádřit tzv. empirickou rovnicí proudění:

� = × (∆")# (1)

kde $ je objemový tok vzduchu [m3/h]

je součinitel proudění [m3/(h.Pan)]

∆" je tlakový rozdíl [Pa]

% je součinitel proudění (bezrozměrný)

Vzduchotěsnost daného prvku se dá přímo popsat parametry rovnice proudění a %. Tyto


[…]


sponou. Druhý konec hadice se umístí do podlahové vpusti. Regulace odtoku

vody ze zkušební komory je možná pomocí přivření kulového kohoutu

umístěného na odtoku (před hadičníkem).

7) Průtokoměr Gardena se osadí pomocí rychlospojky na přívod vody

(kohoutkový ventil). Na přívodu vody do zkušební komory je osazen kulový

ventil. Propojení mezi průtokoměrem a zkušební komorou zajistí flexibilní

hadice osazená rychlospojkami. Jelikož průtokoměr musí být trvale

zavodněný, použije se k regulaci průtoku vody kulový kohout umístěný před

vstupem do zkušební komory (kohoutkový ventil u průtokoměru bude plně

otevřený).

8) Veškeré elektrické přístroje potřebné ke zkoušce (počítač, snímač tlakové

diference, ventilátor, …) se zapojí do elektrické sítě a uvedou do provozu dle

jejich uživatelského manuálu.

9) Otevřením kohoutů na přívodu vody se spustí postřikovací zařízení.

10) Spínač ventilátoru se nastaví do pozice 1, po 3 vteřinách od sepnutí spínače se

do provozu uvede zeleným tlačítkem start frekvenční měnič. Šipkou nahoru se

zvyšují otáčky ventilátoru a šipkou dolu se snižují otáčky ventilátoru
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11) Provede se zkouška vodotěsnosti podle postupu uvedeném v technické normě

ČSN EN 1027 [16], ČSN EN 12155 [17] nebo ČSN EN 12489.

12) Po ukončení měření se uzavře přívod vody do zkušební komory.

13) Dále se po ukončení měření šipkou dolů sníží otáčky ventilátoru až na nulu

(displej musí ukazovat 0 Hz). Frekvenční měnič se vypne tlačítkem stop

(červené tlačítko). Po 5 vteřinách od vypnutí frekvenčního měniče lze vypnout

spínač ventilátoru otočením do pozice 0.

14) Po odtečení vody ze zkušební komory je vhodné odstranit z vnitřních stěn

zkušební komory veškerou vodu, aby se zbytečně nezvyšovalo riziko možné

koroze pláště zkušební komory.
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RozsahǇ tlakoǀého rozdílu PozŶáŵkǇ
DG-1000 -ϮϱϬϬ až ϮϱϬϬ Pa připojit k počítači se softǁareŵ TECLOG, ǀýstup ǀ TECLOGU Ŷeďo MS EǆĐel

-ϰϬϬ až ϰϬϬ Pa
-ϭϬϬϬ až ϭϬϬϬ Pa

Ϭ až ϭϬϬϬ Pa
Ϭ až ϮϱϬϬ Pa
Ϭ až ϭϬϬ Pa
Ϭ až ϮϱϬ Pa
Ϭ až ϱϬϬ Pa

APT-8

Beck 984A

Beck 984Q

připojit k počítači se softǁareŵ TECLOG, ŵěřiĐí rozsah se Ŷastaǀí ǀ softǁaru TECLOG,
ǀýstup ǀ TECLOGU Ŷeďo MS EǆĐel

zapojit k DataTakeru, ŵěřiĐí rozsah se Ŷastaǀí ŵaŶuálŶíŵ přepŶutíŵ páčkǇ ;loǁ ǆ highͿ,
zǀoleŶý ŵěřiĐí rozsah je ǀhodŶé Ŷastaǀit i ǀ DataTakeru, ǀýstup ǀ prograŵu MS EǆĐel

zapojit k DataTakeru, ŵěřiĐí rozsah se Ŷastaǀí otočeŶíŵ sŵěroǀkǇ Ŷa požadoǀaŶý rozsah,
zǀoleŶý ŵěřiĐí rozsah je ǀhodŶé Ŷastaǀit i ǀ DataTakeru, ǀýstup ǀ prograŵu MS EǆĐel

Celkoǀý rozsah
PlǇŶoŵěr 0 - 16 m

3
/h potřeďa osadit iŵpulsŶí sŶíŵač zapojeŶý k DataTakeru, ǀýstup ǀ prograŵu MS EǆĐel

disk 4 12,4 - 75,5 m
3
/h

disk 3 2,2 - 18,2 m
3
/h

disk 2 0,65 - 3,23 m
3
/h

disk 1 0,17 - 0,83 m
3
/h

ǀ.č. ϭϱϰϱϮ 30 - 160 m
3
/h

ǀ.č. ϭϱϰϱϮA 11 - 30 m
3
/h

Oďjeŵoǀý tok ǀzduĐhu
PozŶáŵkǇ

Mikroprůtokoŵěr
MLM

CloŶkoǀá dráha

0,17 - 78,5 m
3
/h

11 - 160 m
3
/h

Dílčí rozsahǇ
nejsou

připojit ke sŶíŵači tlakoǀého rozdílu ;optiŵálŶě MiŶŶeapolis s ǀýstupeŵ ǀ softǁaru
TECLOG)

připojit ke sŶíŵači tlakoǀého rozdílu ;optiŵálŶě MiŶŶeapolis s ǀýstupeŵ ǀ softǁaru
TECLOG)

Tab. 1 – Zařízení pro měření objemového toku vzduchu

Tab. 2 – Zařízení pro měření tlakového rozdílu

Pomůcka pro volbu měřicího zařízení

Příloha P2 – fotodokumentace detekovaných netěsností v plášti
zkušební komory
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Obr. č.1: Schéma zkušební komory s označením netěsností

Obr. č.2: Netěsnosti v plášti zkušební komory naměřené zvenku (vlevo netěsnost č.1; vpravo
netěsnost č.2)
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Obr. č.3: Netěsnosti v plášti zkušební komory naměřené zevnitř (vlevo netěsnost č.3; vpravo

netěsnost č.4)

Obr. č.4: Netěsnost v plášti zkušební komory (netěsnost č. 5)
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