I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření vzduchotěsnosti stavebních dílců a prvků v laboratorních podmínkách
Jméno autora: Bc. Vladimír Vacek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Tomáš Langer
Pracoviště oponenta práce: Heatest, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<p><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i></p> <p><i>Provedení validace a verifikace s využitím k akreditačnímu procesu laboratoře vyžaduje poměrně obsáhlé zkušenosti s laboratorní praxí a je určeno zejména pracovníkům laboratoří na vedoucích úrovních s odpovídající praxí. Z tohoto důvodu hodnotím náročnost zadání diplomové práce jako „náročnější“. Při hodnocení práce je brána v potaz úroveň zkušeností autora práce.</i></p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<p><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i></p> <p><i>Autor zpracoval diplomovou práci pečlivě s viditelným cílem naplnit všechny požadavky dané zadáním DP. Nad rámec zadání byla zpracována i rešerše měření vodotěsnosti stavebních dílců a proveden návrh zkušebních protokolů. Zásadním nedostatkem v diplomové práci, který vede ke sníženému hodnocení je využití již neplatné verze technických norem pro měření a klasifikaci průvzdušnosti otvorových výplní. Změny v nových vydání ovšem jsou v velké části pouze formální a na DP nemají podstatný vliv, který by měl za následek výraznější snížení hodnocení.</i></p>

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<p><i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i></p> <p><i>Metodika validace a verifikace použitá autorem je principiálně zvolena vhodně. Autor zmiňuje i následné postupy nad rámec DP, jako např. provedení mezilaboratorního porovnání. Při validaci zkušebního zařízení ovšem nebyly validovány všechny náležitosti, které vyžadují zkušební normy a zvolený způsob stanovení těsnosti zkušební komory nepostihuje veškeré aspekty, které by měly být validací ověřeny (např. neumožňuje provést validaci v plném rozsahu zkušebních tlaků, nepokrývá netěsnosti v připojovací spáře na styku osazovací rám – zkušební komora, výsledky validace neodpovídají naměřeným hodnotám v experimentální části). Autor práce si byl nedostatků při validaci vědom a řadu z nich v práci popsal včetně návrhu alternativního řešení.</i></p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<p><i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i></p> <p><i>Odborná úroveň práce odpovídá znalostem získaných při studiu a z odborné literatury. Návrh vyhodnocovacího software, návrh zkušebních protokolů, osnova validace a verifikace jsou na odpovídající úrovni. V práci autor nad rámec zadání provedl klasifikaci naměřených výsledků do klasifikačních tříd. Klasifikace není provedena zcela v souladu s požadavky výrobní normy ČSN EN 14351-1+A2:2018 (klasifikováno odděleně pro přetlak a podtlak). Klasifikace zkoušené otvorové výplně v nerektifikovaném stavu je provedena chybně.</i></p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce je zpracována v přehledné podobě. Typografickou a jazykovou stránku práce hodnotím výborně.

Nedostatky ve formálních zápisech vidím zejména u neuváděné datace norem, kdy zápis bez datace značí aktuálně platnou verzi normy, což u práce nebylo dodrženo. V příloze 5 není vhodně voleno měřítko grafického znázornění výsledků zkoušek.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor práce plně využil doporučenou literaturu, práci obohatil vyhledáním dalších zdrojů a jejich studiem a získané poznatky uplatnil ve své práci. V diplomové práci jsou využívány bibliografické citace odkazované na uvedený seznam použité literatury. Z práce nemám dojem, že by byla porušena citační etika a obecné zvyklosti.

Nutno ovšem podotknout, že komplexní ověření dodržení citační etiky je nad rámec tohoto posudku a autor posudku se zříká zodpovědnosti za provedení komplexního posouzení a případných nesrovnalostí zjištěných v budoucnu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce je i přes výše uvedené výtky zpracována kvalitně v úrovni odpovídající. Provedená validace zkušebního zařízení dává kvalitní podklad pro další postupy a dává předpoklad úspěšné budoucí validace dle požadavků ČSN EN ISO/IEC 17025:2018.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor při provádění validaci plně prokázal své znalosti a orientaci v oboru na odpovídající úrovni. Svojí prací dal velmi dobrý základ pro rozvoj zkušební laboratoře. Zadání bylo naplněno. Formální, grafická a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Rešerše stávajícího stavu je provedena pečlivě, nemám připomínek. Autor v práci projevil zaujetí pro danou problematiku a snahu řešení daných problémů. Celkově práci hodnotím jako komplexně zpracovanou na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Dotazy na autora:

1) V práci se často vyskytuje pojem „normové okno“ ve vztahu k jeho rozměrům. Toto „normové okno“ ovšem není definováno ve vztahu ke zkouškám průvzdušnosti a vodotěsnosti. Může autor osvětlit při kterých zkouškách jsou rozměry vzorku (1,23 x 1,48) m předepsány? Jaké je omezení platnosti výsledků zkoušek průvzdušnosti a vodotěsnosti ve vztahu k rozměrům zkušební vzorku?

2) Obsahují dle Vašeho názoru zkušební normy ČSN EN 1026:2017 a ČSN EN 1027:2017 nějaké zásadní změny oproti vydáním z roku 2001?

Datum: 4.2.2019

Podpis: Ing. Tomáš Langer